
TVRDA SRCA NE SLUŠAJU UČITELJA
Velika je bila neprilika židovskim 

svećenicima, saducejima i farizeji
ma. Zašto? Na sve strane slušali su 
hvale, priznanje, slavljenje Spasite
lja zbog Njegovih mnogobrojnih ču
desa. Sav je narod pošao za Njim. 
Treba se dakle tomu oprijeti na vrlo 
mudar i razborit način. Treba unije
ti u dušu naroda nepovjerenje na 
neprimjetan način. Kod židovskih se 
naime poglavara sukobila Istina, ko
ju je Spasitelj naučavao, i čudesa, 
koja je tvorio, s njihovim sklonosti
ma srca i njima milim samodopad
nim mišljenjem. Teško je njima bi
lo, da časno priznaju svoje zablude 
i krive puteve. Zato nisu imali do
voljno jakosti. Svoje mišljenje i pro
tivljenje su morali ipak obraniti.

Zato je trebalo podizati prigovore 
i izgovore. I to sve češće i sve brže. 
Trebalo je reći, da je Krist oholica. 
Da zaluduje narod. Da dopušta na
rodu, da se udaljuje od utrtih puto
va. Da zabacuje naredbe velikih uči
telja zakona. Da pobija učitelje za
kona On, koji je sin tesala i koji 
nigdje nije učio.

Dopuštali su. da On može biti i 
prorok, ali su tvrdili, da iz Njegovih 
riječi slijedi, da se On gradi većim 
od ikojega proroka. On govori kao 
vječna, nepogrešiva mudrost: »Ja 
sam put, istina i (Iv 14, 6).
»Nebo će i zemlja proći, ali riječi 
moje ne će proći« (Mt 24. 33). On 
nastupa kao najviši, neograničeni 
zakonodavac: »Ćuli ste. da je kaza
no starima: Ne ubij, a tko ubije, b't 
će kriv sudu. A ja vam kažem, da 
će svaki, koji se srdi na brata svo
ga, biti kriv sudu. A tko reče bratu 
svomu »raka«, bit će kriv velikomu 
vijeću. A tko reče: »budalo« bit će 
kriv paklu ognjenomu« (Mt 5, 21- 
22). A kad su Mu prigovorili, zašto 
liječi u subotu, odgovori im: »Subo
ta je načinjena radi čovjeka, a ne 
čovjek radi subote. Dakle je Sin čo
vječji gospodar I od subote« (Mr 2, 
27-28).

On je dapače tražio veću ljubav 
prema Sebi, nego U što je imadu 
djeca prema vlastitim roditeljima i 
roditelji prema djeci: »Iko ljubi oca 
ili mater više nego mene, nije mene 
dostojan; i tko ljubi sina ili kćer 
više nego mene, nije mene dostojan« 
(Mt 10, 36-38).

On čini .čudesa i ponaša se kod 
toga kao da ima božansku vlast u 
svojim rukama, a nije ponizan pre
ma Bogu, kako su to biti Proroci, 
Kad govori o Bogu, naziva Ga 
»Ocem«, a sebe Njegovim Sinom, i 
to u sasvim drugom smislu, nego li 
što se drugi ljudi nazivaju djecom 
i sinovima Božjim.

A što je još gore. Zar narod ne 
zna, da su oni (pismoznanci) zvani, 
da čuvaju baštinu Mojsijevu i Pro-' 
roka? A gle taj narod trči za Njim I 

i bježi od njih. On ima prednost 
pred svima. On se naziva »Učite
ljem«. Zovu Ga u goste i daju Mu 
prvo mjesto. Polagano, ali sigurno 
istiskuje njih sve iz njihovih vlada- 
jućih mjesta. A općenito je poznato 
i upravo napadno, da se prijateljski 
ponaša prema grešnlcima i carini
cima. O ne. On nije Mesija. Potpuno 
je nerazumljiva Njegova riječ: »Kra
ljevstvo Božje ne će doći, da se vidi. 
Niti će kazali: Evo ga ovdje, ili eno 
ondje, jer, gle, kraljevstvo je Božje 
medu vama« (Lk 17, 20-21).

Tnko je mašta svećenika, saduceja 
i farizeja sve sakupila, da Ga omrazi 
narodu.

Maleni ljudi obično mrze svakoga, 
koji je moćniji od njih. Samo pr^vi 
značnjevi su kadri, da se poklone 
većemu od sebe i puni strahopočita- 
nja i ponizno priznaju kao Ivan 
Krstitelj: »On treba raste, a ja 
da se umanjujem« (Iv 3, 30). Samo 
plemenit čovjek dopušta, da se nje
govo znanje i njegov značaj oboga
ćuje prednostima i savršenošću ve
ćega.

Spasitelj je bio takav učitelj. Na
ravno je, da bi onda pred takovim 
učiteljem morali pismozuanci svoju 
učiteljsku umišljenost poniziti i Nje
mu podati čast i poslušnost. Oni bi 
bili morali sjesti kod Njegovih no
gu I slušati Njegovu nauku. Ali nji
hova oholost njima toga nije dopu
štala. Njima se nisu nikako sviđale 
Spasiteljeve ćudoredne nauke, kao 
što je: siromaštvo dubom, poniznost, 
ustrpljivost u progonima, čistoća, — 
a te su bili ideali svetosti, koje je 
On uF

Zvonovl zvone ao katedrale 
S male crkve zvono se trza 
Zvoni u zraku uskrsna pjesma. 
Proljetne vode ta pjesma brza

I duše zvone uskrsnom pjesmom 
I nema bok i nema jada 
Uskrslom Bogu pjesma se ori 
Ljubavi puna' i puna nada...

Uskrsna zvona
Zvone u šumi zvonovi cvijeća. 
Vjetar im njiše čaškice bijele 
S lakog, mirisnog zvonjenja cvjetnog 
Drhću breze, ušutjele jele.

svršio školovanje u jednom od ovih za
voda. 8v. Otac Ja održao profesorima 
I đacima govor, u kojem Je naglasio 
značajnu ulogu, koju je odigrao Rimski 
Institut sa zavodima, što su se ta njo- 
ga razvili, u povijesti Crkve. Sv. Ota« 
je pozvao prisutne, da budu dostojni 
nasljedni?! svojih predšasnlka i na kra
ju im podijelio apostolski blagoslov.

SVETI OTAC JE PRIMIO U AUDI
JENCIJU 24. veljače profesore i pitom- 
ce dvaju rimskih zavoda, kojih Je pos
tanak vezan uz Rimski Institut, koji 
je pred 400 godina osnovao u Rimu 
utemeljitelj Isusovačkog reda sv. Igna
cije Loyo|a. Iz ovoga Rimskog Institu
ta se razvilo I glasovito papinsko sve
učilište Gregorlana. Sam »v. Otac je

Nikad i nigdje nismo čitali, da su 
se židovski poglavari službeno sa
stali i u sabranoj tišini i ozbiljnom 
proučavanju Svetih Knjiga tražili, 
tko bi Ipak mogao biti taj Naza- 
renac, koji uči tako divnu nauku? 
Barem ozbiljnim se ljudima morala 
ipak roditi misao, da bi čudesa, ka
kova je Spasitelj činio, mogla biti 
pečat i znak Božji. A to sigurno je
su, ako se svemogući Bog hoće da 
objavi ljudskomu rodu.

A usto se Spasitelj u početku pri
bližava vrlo prijateljski svećenicima 
i pismoznancima i farizejima. I svi 
su imali priliku, da s Njim govore. 
Da Mu otvoreno iznose svoje dvoj
be, i svoja mišljenja. On nije ni od 
koga tražio slijepu poslušnost. A uz 
Njega su stajali razumni razlozi i 
Sveto Pismo. Kao što se kao dva- 
naestgodišnji dječak upustio u vjer
ske razgovore u hramu, tako bi i 
sada razgovarao i odgovarao sveće
nicima i pismoznancima. Za njih bi 
bilo časno, da su po svom zvanju i 
službi s veseljem ušli u Stari,Zavjet, 
koji je bio samo stepenica i uvod u 
Novi Zavjet.

Spasitelj bi ih bez sumnje pouča
vao i pojedinačno i u grupama. 
Rasvjetljivao njihove savjesti. Pru
žao Im obilje milosti. Opominjao ih. 
Silio, da si spasu duše. Prihvaćao je 
u tu svrhu i pozive na gozbe, samo 
da im pokaže, da u Njemu nema 
neiskrenosti. On im je i prijetio, 
pokazivao im njihovu propast. Molio 
se za njih. Ali sve je bilo uzalud

Tvrda srca nisu btiela slušati
Učitelja.

Duhovne utjehe
Događa se katkad, da u vršenju po- 

božnosti osjećamo ugodnost, radost l 
slatkoću. Svi ti osjećaj' nisu u pobožno- 
stl glavna, nego sporedna stvar. Glav
na je stvar čvrsta volja Bogu služiti 
I vriitl Njegovu volju, a sve je drugo 
nuzgredno. Pa ipak su ti osjećaji do
bri i treba ih cijeniti >kao dar Božji, 
koji Bog daje svojim slugama radi 
nekih svetih nakana Sveto Pismo ih 
opisuje kao nešto dobro I poželjno 
Psalmista kaže: Kolajte i vidite, kako 
je sladak Gospodin! Kako su slatke 
grlu mojemu riječi Tvoje, mnogo sla
đe od meda ustima mojim! Utjehe l 
slatkoća u molitvi I pobožnostima da
ju duši polet i snagu i novu želju, da 
ih vjerno vršimo. Odkidaju srce od 
zemaljskih radosti 1 ■ sjedinjuju niži 
dio čovječje naravi s višim, te ga ta
ko oplemenjuju Time se i bitni dio 
pobožnosti, koji se sastoji u spremno
sti volje služiti Bogu usavršuje, I tr« 
ko cijeli čovjek ra svojom nfžom'l vi
šom naravi savršeno služi Bogu. Za
to su sjetilne uliehe i radosti u pobo
žnosti dobre l treba ih cijeniti.

Kad nam Bog šalje sjetilne utjehe i 
radosti u pobožnosti,, treba ih primiti 
sa zahvalnošću i njima se poslufitL 
Neka nam one budu, samo poticajem 
na dobra djela, te na mrtvenje, poni
znost i samozataju I na ostale krepo
sti. To je nakana, koju ima Bog. kad 
daruje takove duhovne utjehe. Treba 
ih napose primili ponizno, jer znamo, 
da takovih utjeha nismo dostojni. I da 
nam ih dobrota Božja daje samo zato 
da pomogne našoj slaboći. Mjesto da 
se radi takovih milosti.ponesemo, va
lja da se rastidimo kao onaj krlvae. 
komu vladar Iskazuje naklonost, mje
sto da ga za krivice kazni Ne treba 
nadalje ,uz njih srcem prionuti. Sr
cem treba da prionemo satno uz Boga. 
Zato Ih ne treba niti silno željeti, niti 
»e žalostiti, ako ih nema, nego se iz
nad svega Izdići i misliti, da su utje
he samo sredstvo za savršenstvo, a ni- 
jesu samo savršenstvo One su samo 
krila, kojima duša teti do svog cilja, 
kršćanskog savršenstva.

Cesto se događa, da kod molitve i 
drugih pobožnosti nema nikakvih du
hovnih utjeha, nego vlada u nama su
hoća. hladnoća i bešćutnost U takovim 
se časovima r.e treba uznemirivati, 
nego se predati u volju Božju. I vje
rovati, da Bog dopušta u nama takvo 
stanje radi neke veće naše koristi. 
Može se naime dogoditi, da nas one 
duhovne slatkoće i utjehe zavedu, te 
samo u njima uživamo, a ne mislimo 
na dobra djela Da mislimo, da prava 
pobožnost ststojl u tim uljehama, i da 
se lamo po njima može doprijeti do 
svetosti, te se dalje za ništa ne brine
mo. I mjesto da u savršenosti napre
dujemo. mi zapravo nazadujemo. No 
.kad smo suhi, hladni, tad se trudimo, 
da postignemo unatoč takvog 'stanja 
uspjeh u kreposti i savršenosti i da 
tako taslubmo, da nam se vrate slat
koće | utjehe A treba još znatL da 
pobožnost bez osjetnih duhovnih utje
ha ima pred Bogom veću vrijednost I 
više zasluga, jer čovjek u nju ulaže 
više svoga vlastitoga truda, nego 11 
kad na krilima slatkoće i utjehe sve 
lako obavlji-

No ipak čovjek i smije i treba da 
se trudi, da zadrži duhovne utjehe i 
-adosti kod molitve, no na pravi 
način. Treba se za molitvu dobro pri
praviti. Za same molitve biti sabran i 
pažljiv i sačuvati dostojno vanjsko 
držanje. Razumom i voljom prionuti 
uz molitvu, odstranjivati zapreke, na
ročito paziti, da se kod molitve tijelo 
previše ne napreže i ne trudi Ako ova 
obična sredstva ne dovedu do cilja, 
t j. do utjehe i radosti u molitvi, ta
da se treba poniziti l strpljivo se pre
dati u volju Božju. .

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

GOD. VI. ZAGREB, 1. TRAVNJA 1951.

»Poslije osam dana
dođe Isus, kad su 
vra- ta bila zatvorena 
i sta- de u sredinu 
među uče- nike svoje i 
reče: Mir vama, 

Aleluja« Aleluja u 
današnjoj

sv. Misi (...)
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Lavine ISUS KRIST VLASTITOM MOĆI UZAŠAO NA NEBESA
Jmi U kad* ča* *t» sa lavine? Na 

»UMim gorama nakupe « cijela h»- 
<* snijega, k«j* su i no vHe melasa 
visoka A kad sapulane juknjak. - inje« 
se omekia, a, usne 1 ete^s. A onda ps- 
jadine ogranm* komade njihova ie- 
šina otkine i povuče sa sohom nfs 
strmioe 1 viseće proplanke u nizinu. 
Na ovom p»tn cmretaju se novim »sni
jegom u sve veće gomile i snijržne 
gore, koje psdajo u ni/inu u« užasnu 
buku j lomljavu. I jao onom čovjeku, 
drvu, šumi, kuci, ljudskom naselju ili 
napravi, na koja se taj teret svali. 
Polome ib i unište i često im nestane 
trag A i glaoa. Sve to biva po neumolji
vim sako ni ma prirode.

1 ljudski je život, tjelesni i duševni, 
često ugrožen neumoljivim prirodnim 
sakou i ni a. U njemu se snađu javili 
lavine. Brza naime riječ, nepromišlje
ni čin može da izrasle u lavinu, koja 
čini neizmjerno mnogo zla i čovjeku 
pojedincu i ljudskom društvu. Razja
reno srce i i baci na usta tvrdi govor ! 
nabaci se njime u lice nekom čovjeku. 
Možda nije ništa zla mislio, ali je re
čeno u uzbuđenju. I nad onim, što je 
netko tako rekao, nema više vlasti, 
niti može to ponajviše a uspjehom 
opozvati. Opaka se riječ zabola u srce 
bližnjemu, ondje počiva, ruti u njemu 
dobro £ razara njegovu sreću.

Naročito to tako b»va kod mlađega 
svijeta. Ondje nevaljali govor Iako 
pogađa bezazlene, nevine i nježne 
djetinje osjećaje i ruši ih kao lavina 
i pod sobom pokopava sve, što pred I 
njom bude. I čovjek mora kadkada 
bespomoćno gledali, kako taj njegov 
nesretni govor peput lavine bijesni u 
mladom čovjeku. I mjesece i godine I 
se ne može zaboraviti i pobiti, dok 
napokon ne strovali svoj” žrtvu u du- I 
bok i ponor.

Kadkada je divlji vjetar neobuzda
ne strasti izbacio jedan čin, i to mo- 
ida jedan jedini čas ovi ti Čin. 1 taj je
dini nagli Čin, koga nisi smatrao ni za 
žto, niti si na nj mislio, izrasao je u 
tebi u lavinu I proširio se u brzu va
tra. I polomio u tebi sve plemenito. 
I sada stojiš očajan i strehom slom
ljen kao onaj, koji vidi da dolazi la
vina i ne može više uteći.

Mi se još s užasom sjećamo cnih 
časova, kad su upravljači sudbine ev
ropskih naroda zapovjedili jednim po- 
tesom pera opću mobilizaciju jednog 
1 drugoga svjetskoga rata. Oni su ba
cili jedan kamen s brda, koji se raz
vio u gorostasnu lavinu. I ta se lavina 
neobuzdano kotrljala gotovo svim ze
mljama i valjala se preko ljudskih 
tjelesa, sela, gradova poljana I šuma. 
I kad je trebalo tu lavinu zaustaviti, 
ruke se onih koji su Je stavili u po
kret. činile nemoćnima i ukočenima, 
da Je sustave.

U nama je Ijuđimi također Jedna 
strašna i silna moć. Mi se moramo 
bojati naših djela, jer poznamo njihov 
početak, a ne znamo im svršetak. »Ml 
smo kao djeca, koja s brda poMkuju 
sniježnu kuglu n dolinu. I ona naraste 
đo ogromne veličine. Tako i naša dje
la izrastu iznad nas i povuku nas 
snažno za sobom, a mi smo mislili da 
hnio njima upravljati«. (E. Zahnj. 
I baš se u tome očituje strašna zbilja 
našega života. Ono. Što mi mislimo, 
osjećamo, hoćemo, činimo ili propušta- 
m« ImMe svoje posljedice za cijela 
vječnost.

Kad ne*to zla ukinimo, ne možemo 
se lime tješiti, da je to samo onako 
čašo vite prošlo i da ćemo to drugi 
puta l<dje učiniti. Ono. Što smo jed
nom zla učinili, više ne može biti ne- 
nčinjrno. Nesimo to, nego prečesto zle 
posljedice toga ne možemo ni krvavim 
sarama pokornicama zaustaviti.

Oval zakon po kojemu se maleni 
kamen cbllkuje u užasnu lavinu, tu
mači nam mnogo toga u ljudskom Ži
votu i u povijesti nareda. 1 ako pro- 
mairamo ljude oko sebe u njihovu Ži
votnom razvoja, nalazimo bezbrojne 
primjere Hvinskih katastrofa. Mno
goga je zahvatila neka nezdrava ide
ja I enda ga neumoljivo gonila I gu
rala kao cnesvlještena naprijed, 
premda su ga opominjali i prijatelji I 
znanci. Sve je bilo uzalud. Ta ga je 
ideja tjerala putem propasti, dok ga 
jodnoga dana nije strovalila n ponor.

Kvaka se Jaka ljudska strast razvija 
pa zakon« lavine. Ona se valja cijelim 
čovjekom, tihim kraljevstvom njego
va mišljenja, cvatu čim vrlom njegovih 
Hječaja poljskim rudnama njegove

Starozavjetni pravilnik kralj David 
po nadahnuću Božjem promatrao je u 
duhu uzašašće Isusovo na nebo, pa je 
pun svetog oduševljenja rvao sve na

gode: »Svi narodi za pijetete rttkamn 
Uaiaal Bog «m kUcanje" (Ps 2,

Isus Krist je kao-Bog uvijek na ne
bu. Nikada nije bilo ni jednoga ča§a, 
kad bi On prestao biti na nebu. Kao 
Bog je Isus Krist svudašnji, svagdje 
se nalazi: na nebu, na zemlji i na sva
kom mjestu. Na Spasovo — Četrdeseti 
dan nakon u^trsnuva— uzašao-je Isu« 
na nebo kao čovjek dušom i tijelom. 
Na nebo je uzašao svojom vlastitom 
moćn.

Sveto Pismo spominje. da je svemoć 
Božja uaeifi proroka Ih ju * ovoga svi- 
jeta u jednom sjajnom oblaku Taj se 
oblak u Svetom Pismu slikovito ozna
čuje kao kola s konjima. Ilija je uzet 
sa zemlje, a da nije kušao ni smrti ni 
trulosti. Tako je bilo i s Henohom. Ta 
će dvojica, kako misli većina svetih 
Otaca, doći na koncu svijeta da pro
povijedaju pokoru i bore se s Antikr- 
stom (4 Kralj 2,11-12). Proroka Haba- 
kuka je Anđeo prenio nad lavsku ja
mu zajedno s ručkom. Što ga je nosio 
Danijelu, koji se nalazio među lavo
vima (Dan 14,35). Filipa Đakona, kad 
je u vodi pokrstio Etiopljana, dvorani- 
na Kandake, kraljice Etiopije, uzeo je 
Duh Gospodnji i odnio tako, da ga 
dvoranin nije više vidio (DAp 8,39). 
Svi su oni prevalili silne prostore, ali 
ne svojom snagom, nego tuđom po
moći.

Isus pak ne samo kao Bog nego i 
kao čovjek uzlazi na nebo svojom vla
stitom moći. Nije to bilo naravnom, 
čovječjom snagom, nego nadnaravnom, 
tajanstvenom snagom. Isusovom bo- 
’omskom naravi. U Isusu Kristu su 
dvije naravi: božanska i čovječja. One’ 
su nerazdjeljivo sjedinjene, a tijelo je 
Isusovo nakon uskrsnuća prenbraženo 
i slavna Zato je presveta duša Isu
sova mogla zapovijedati tijelu i pre
nositi ga brzo kao što se brzo pronose 
naše misli, a tijelo se, lišeno vlastito-

PODLISTAK

Vesna je odlazila na iz*et svake ne
djelje. Njezine prijateljice ni jesu ni
kada s njom ište. HtRle tu ipak pri
sustvovati blagdanskoj Misi.

Jednog proljetnog jutra otišla je 
Vesna u planine. Radosno se penjala, 
jer je htjela preteči neke svoje kole
gice. U rano jutro još su zvijezde lutale 
po nebu. •M* ’

Uspela se na planinu. Ali šume su 
prazne, livade nijeme, a ptice šutljive. 
Kao da je sunce okasnilo, kao da je 
jutro ostalo u krevetu’ Sjela X na osu
šeni panj, gdje je svake nedjelje s ko
legicama pričala o školi, o dječacima, 
pjevala i do volje se i smijala. Ali se 
osjećala kao u grobu. Nije zn^la, kuda 
bi se okrenula. I pogleda visoko prema 
nebu. Zvijezde su joj se učinile bli
stavije. Meteori su radosno letjeli sa 
zvijezde na zvijezdu, kao velike krije
snice. Znatiželjni su, jer se naginju 
nad mora i nad planine. Vesna X bila 
sve nestrpljivija Nitko od izletnika ne 
dolazi, a ona bi najradije vikala zbog 
ove neugodne samoće.

velje I gazi u njemu sve tvojim uni- 
štavajućim nogostupom. Povlači ga u 
prljavi vir • ostavlja u njemu pustoš

vrtnoga tijela, laka roharBralo 
»OJ J slijedilo dužu. kako na*, misli 
slijede naSu đulu. Bcžaas** je narav 
totsova upravo tako Njegava ka« i 
ćovjedja. i kad je tn»«ao na nebo sna- 
gom božanske naravi, uaate« > svoja«« 
vlastitom snagom. To je otajstvo ili 
misterij uzaiaića Isusova na nebo.

Isus je sa aobosh poveo u nebo sve 
duie starozavjetnih pravednika iz 
pred pakla. Kad su prvi ljudi Adam 1 
Eva sagriješili u raju, Bog je zatvorio 

I nebo, i ono je ostalo zatvoreno sve do 
' uza&a&a Gospcdinova na nebo. A svi 
pravednici, koji su umrli iza prvih 
!jedi Adartui i Eve pa do toisa, bos»- 
vUl su u posebnom mjesta kote se 
auve pred pekao, i tu su čekali Isusa, 
4a ih Oa prigodom svoga u^ikašća za 
sobom povede u nebo. Tako, eto. Isu? 
ne ^zlazi na nebo sam, nego u pratnji 
bezbrojnih duša preminulih pravedni
ka Staroga Zavjeta.

Nebo je mjesto, gdje pravednici 
uživaju vječno blaženstvo. U Čemu se 
sastoji blaženi život na nebu, to opisu
je već Izaija prorok (Iz 64,3), a za njim 
sv. Parao ovako: »Sto oko nije vidje
lo, ni uho nije čulo, ni u srce čovječje 
nije unišlo, to je Bog pripravio onima, 
koji Ga ljube« (1 Kor 2,5).

U nebo dolazi svaki čovjek, koji je 
pošao a ovoga svijeta pomiren s Bo
gom. Jedni idu u nebo odmah Iza 
smrti, a drugi nakon toga što su u Či- 
štilištu pretrpjeli kaznu za svoje grije
he.

Nebo je stvarnost Nebo je činjenica 
sigurnije dokazana, nego ijedna poja
va u našem ljudskom životu. Sve, što 
mi u ljudskom životu dokazujemo, 
dokazujemo ljudskim razumom, koji 
je slab, pa može i pogriješiti, u zablu
du i nehotice pasti. Da postoji nebo, 
to dokazuje naš razum dokazima, koji 
spadaju među najjače dokaze, Što ih 
mole razum pružiti. Nu još više, op
stojnost neba pokazuje sam Bog, koji 
je neizmjerna mudrost i vjekovita 
istina, te ne mole prevariti ni sebe ni 
nas.

Jutarnja uskrsna priča
Ustala je i potrčala na livadu, gdje 

se ^vake nedzelje loptala. Tamo, gdje 
je kidala latice s tratinčica i pror!.-^ 
cala: »Volf-ne voli, voli-ne voli!« AH 
su livade šutjele. Sutjele su šume i 
ptice. Čudnovato, proljeće je, a ni jed
na grana se nije ulistala, ni jedan cvi
jet nije- procvjetao. Sve sami pupoljci, 
a ni jedan se nije otvorio. Ukipili su 
se kao dječja usta u razredu, a riječ 
im je na rubu usana. Kao zbor pje
vača, koji čekaju pokret dirigentske 
ruke, da otpjevaju himnu?

»Zašto su pupoljci ovijeni zelenim 
povojima? Zašto se ni jesu otvorili?« 
»Majko!« — kriknula je, te kao ustra- 
šena srna otrčala kroz nijeme šume. 
A onda je stala, otrgnula grančicu 
s malog grma i zbunjeno griskala pu
poljke. Najednom opazi na otrgnuto) 
grančici lepUrovu čahuru. MoŽ4b je 
ovo njegov grob? Ali ne‘ Sjetila se 
tata iz prirodopisa. kad im je proleter 
tumačio preobrazbu leptira. To je da
kle leptirova kolijevka! AH proljeće 
ga je već moralo probuditi, on X* morao

vom prirodom. Vidimo, kako tm» 
sjemena mučno -probija grude r.eonlX. 
đa izbije na svijetlo. Biljka se sate 1 
sate bori sa vrućinom I hladnmom. 
suitom 1 kišom, da se obrani o<f svojih 
neprijatelja, svoj život produži, svoj 

"Cvijet sašliti. svoje plodove donese do 
zrelosti! Tu se ne ide korakom lavine 
Tu nema naglih skokova. Tu je rad 
čedan I tih. pun napora, izdržljivosti 
i us topljivosti-

Takav Je eto zakon dobra u čovje- 
ku. Zla misao nasilno I brro narobi 
srce. Plemenita pak treba tjedne t go- 
dine, da se e nama iort, dok u nama 
zagospodari. Doduše i dobro djelo lm* 
također dalekosežni upliv, ali ga nema 
k nesuTdržljfvom snagom lavine. Do
bru se naime kad njeguvs širenja P®~ 
svuda stavljaju zapreke. KoX nc 
mogu Iako 1 brzo oboriti

Zato ne dopusti nikada, da zlo u 
tebi poslane lavina, da te jednoga da
na ne smrvi svojo®1 snagom!

i užasni ponor.
Žalosno Je kad se promatra pad la- 

kava čovjeka! A takva te sudbina po
navlja tisuću I tisuću puta, a najčešće 
ti proljeću ljudskoga života. • kad su 
duševni temelji tako manjkavi, po
vodljivi i spremni da prihvate nalet 
svako misli I osjećaja. A malo treba, 
da te mlada čovjeka za Čto bilo pre- 
doblje. Jer mtadoat lira od naravi ve
selje za buran tok stvari Laa zvučni 
utisak događaja, koj! teku poput lavi
ne. Njezino se srce veseli tvaker 
anđenom skoku preko lijene I »pore 
tvaklđa^rjice. lavina mu Je tlmho! 
snažna, l^ezobzlrna razvitka, ne ukoče
na napretka.

Da li po zakonima lavine raste i 
dobro? Ne više? Poslije unutarnjeg 
lak varenja ljudskog roda po istočnom 
grUebu. Dobre je vezano na zakon po- 
lagano*; rasta, koji vlada ciglom ti-

MIR U SRCU
c Hunto tzriMcuna «nW.

■ »ztontoi cfttoMBa Jednom mm «. 
**». d» » sreća samo u jadr**^ «*«- 
demm aMku, kakav M nam u ta vrE. 
j«ne najvite arigovara^ a drw* puta 1 
možda već skoro na btom priznali is
punjenje svojih težnja ■ sačme. Mo na« 
je prije privukla

U ovakvoj nepostojanostl naSega srca 
fina se kadikad, da za nas i nema i no 
može biti konaćne, najvUSc iTijednoatl, 
koju bismo uvijek i u svakoj trfkl 
jednako željeli poajedovut A ipak, ta
kova vrijednost postoji: Krkt Je pozna
vao njeZmo znaćenjc On nam je km- 
mk> ovu vrijednost. Mir a srcu, mir 
Božji, to ja poadkav Uskrsnuloga, to je 

pokloa ljiaMk‘m« rvdu, to je 
bušu zrućc, M*r. boji Dog donocl, 

mir, koji On nuvfjvMa, to je nagrada, 
koju sbčem® u predanosti Nježnu, u lju
bavi tirema Bogu Takav mir, kaji pri
mamo od Boga, peuve je drugućip od 
jnira, koji nam jjudi mogu darovat^ ah 
1 oduzeli, jer je samo u nebeskome mi
ru potpuna i besmrtna radost.

Mir s vama? Mir već ovdje na temi A 
kada utihnu nesretne strasti, tflo nas 
rauđiru, ka<te ar čovjek oejeti Božjim 
djetetom, pod Njegovom moćnom za
štitom, u Njegovoj ljubavi Mir, kada 
primamo zakone Ljubavi, kada 
čamo put svojega spasenja. Mrr, kada 
i-poznajemo, da «\ e naše jMvlaz* u vre
menu, a samo vječita dobn: ostaju, da 
prate dušu na posljednjem njezinu 
putu.’

Mir’ Sva je miHna, sva ljepota u 
Njemu Sve Ispunjenje naših težnja, u. 
jele svakoj našoj boli. U m ru život pri
ma uzvišeni smisao — u miru nalazimo 
sreću, kakovu drugdje ne možemo prL 
miti

U KATEDRALI AFRIKANSKOG 
GRADA LAMEE bio je 14. siječnja o. 
g zaređen za cvcćemkn Bcrnardo Atak- 
pa, koji potječe iz obitelji urođentčkog 
poglavice, koji je 1860. g. dao 
prva dva misionara, koji au dođu u 
Togo propov Redati kršćanstvo.

već davno izmiljeli. A eto, još spava u 
svojoj vunenoj čahurL

»Sto je to. moj Bože, nitko jutros 
ne izlaz! iz svog stana? Ni ptice, n> 
pupoljci, ni leptiri! Možda ni ja «dX- 
sam smX-a ovog jutra izlaziti u awje 
kuće!« I

Bacila je iz ruke otrgnutu grančicu 
i potrčala kući. BXIa!a je kao šumska 
ptica, kojdBgonc obiXsni lovci. Stigla 
X do i»rvin kuća gradskih. Tog časa 
razgibala su se s visokog tornja zvona, 
što su već tri dana bila nijema. Sunce 
je trpravo pogledalo preko brežuljka.

Vesna je drhtala od straha. Pomi
slila X« da X ovo jdV° začarano. Kad 
je opazila, da i grad Šuti kao i planina, 
dala se u t?IXK- R* kamo nikad
đo sada nije bXI»l«. te protrčala kroz 
crkvena vrata. Crkva X bila puna lju
di, sve glava do glave. OrgulX 
ispunjale srca i svodove, svijeće su 
gorlcle kao krijesnice na nebu, tvena 
su zvonila, a s oltara X u biXk>j mi
snici svećenik čitač iz lijepo uvezane 
knjige: »I vrlo rano Q prvi dan sedmice 
dođu ka grobu, kad već sunce 
izašlo.«

Vesna se zbila u kut U« Krstionice 
i plakala kao ‘napušteno dijete Nikad 
joj suze nijesu bile tako iskrene 1 
velike. Velike kao kapi kiše O«X<ala 
X* da je sama. I bila b| najradije za
grlila svoX prijateljice, koje sada shvaća 
zašlo nisu s njome blagdanom ište na 
ialet. Pokleknula je i bijelim rukama 
sakrila lice. AH niX molila. X* niX 
mogla od ganuća: zapanjila joj X đulu 
veličanstvena pajava Uskrsnuloga Spa
sitelja. *’

»Aleluja! Aleluja’ — PRval« t-1* 
turgija uskrsnog jutra. — Aie,u/a- 
Uskrsnuo X Gospođin, »leluja!«

Vesna je sadnja izišla Iz crkve. Od 
tog dana nije nikad propustila blag
dansku Misu.

I nikad niX zaboravila, kako su 
ptice, leptirove čahure i pupoljci ono« 
jutra čekali Isusovo Uskrsnuće.

U JAPANU će tokom travnja o <• 
pećetj ulaziti periodički trmnjoeoftU čor 
MNpla pod imenom »Prijatelj rvećen-
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Današnje sv. Evanđelje savješću- 
<e kaku »e Isus ukazao svojim učcnl- 
cfcna hxu Tome 1 dao /n vla^ oprašta
ti grijehe. Nakon <«am dana opvt &

u prisutno*.! Tome 1 pozvao 
<a„ da se dotakne njegovih rana. To
ma na to padne mčice i uAWuw: *Go 
znodme inoj i Bog x»»oj!<

1. Današnja se nedjelja zove bijela, 
jer bu na današnji dan ucMokiTMenici 
odlagali bijele haljine, koje su obukli 
na Veliku Subotu kod svog krštenja i 
nosili ju tjedan dana. O da nismo bije
lu odjeću nevinosti okaljah ljagom gri- 
teha! Nj ta se haljina mode oprati, u 
Južnoj vodi pokorničkih suza. Oplačl- 
mo počinjene grijehe i od danas se ču
vajmo, da dudu ponovno ne okaljamo, 
osobito nečistoćom.

2. Isus je došao k apostolima na za
tvorena vrata. Boga ne ?no6emo is- 
ključpU nj bravom ni zavorom. On je 
već u sobi, koju smo zaključali, i u ku
tu, u koji amo »e skrili. On je svuda 
prisutan. Imajmo uvijek pred očima 
kkinu o svudašn jesti Božjoj, tada ćemo 
svoje misli, riječi i djela udositi tako, 
da se ne ćemo trebati plašiti pred tim 
avudašnjim svjedokom. Ako se već 
plašimo prisutnosti Ijud^te, kad hoće
mo griješiti, koliko više treba da se 
plašimo prisutnosti Božje.

3. Toma nije vjerovao, dok nije vi
dio. Sigurno je sam bio kriv, da je kod 
prvog ukazanja izostao, pa je zapao u 
nevjeru. Fzuuna se događa, da zapada
ste u vj^'rske sumnje i nevjeru, kad za
nemarujemo službu Božju i vjersku 
pouku. Toma je rekao: »Dok se ne do- 
taknesn, ne 6u vjerovati: Tvrdokorno 
se protivi jednodušnom svjedočanstvu 
•vih drugih apostola. Iz oholosti vide 
cijeni svoj sud, nego sud sviju ostalih. 
Iz preuzetnosti hoće Isusu da projA^e 
uvjete pod kojima će vjerovati. Ne vje
ruje svjedocima očevicima. Zar čovjek 
mora baš sve exin vidjeti 1 dotaći? I 
kad je vidio, rekao mu je Isus: »Nemoj 
biti nevjeran, nogo vjeran«. Sa koliko 
Obzira j ljubavi liječi Isus duševne ra
ne svoga učenika.

4. Blago onima, koji ne vide, a vje
ruju. To smo mi Njamo Ga vid jedi, a 
čvrsto vjerujemo u Nj, kao da flmo Ga 
vidjeli. Vidimo u presv. Oltarskom Sa
kramentu kruh i vino, a vjerujemo, da 
je to pravo tijelo i prava krv Kristova. 
Kako nas sretnim?. činj ova naša vjera 
već na ovom svijetu, a kako će nas 
sretnim tičlnrtj Wam na drugom.

Rene Descartes (+ 1650.)
U prošloj godini 1950. pala jc tristo- 

godišnjica smrti Descartesa (Kartezlja) 
— »oca novovjeke filozofije«.

Karakteristično je za Descartesa, da 
je nastojao osigurati vrijednost ljudske 
spoznaje, suprot sumnjanja (skepse). 
God. 1324. hodočastio je u Loreto, po 
svojem zavjetu, da bi u locctske Gospo 
isprosio pomoć u teškim svojim sum
njama. Tražeći izlaz iz sumnjanja, na
dovezao je na staru skolastiku, upravo 
na sv. Augustina, i to svojom izrekom 
»Mislim ( — doživljajem), dakle po
stojim • (Cogito, ergo sum).

Odatle je pošao putem racionalizma. 
Ovako umuje: Jasno je( da sam nesavr
šen, ograničen, te imam i jasnu Ideju 
o neograničeno savršenom biću, o Bo
gu,— i Božja nam neprevarljivost daje 
puno Jamstvo da razum nije kao krivo 
zrcalo, .ili da nas ne zavarava zloduh. 
Tako Descartes postanak ideja (misa
onog znanja) i uporište Istine stavlja u 
razunc: utoliko je raclonalist.

Taj krivi nazor zastupa Descartes u 
pitanju o Boljoj opstojnosti (eksisten- 
clji). Kale: ideja o Bogu nam je uro
đena, I po njoj je zajamčena istina o 
Božjoj ekaiMerusji. Ovfcn »vojtai nazo
rom — u i Raspra vi o metodi. (Dlscours 
de la methode, 1637.) — nuđen eauje 
Descartes na zastarjelo skelastičko fi
lozofiranje sv. Anzelma (šio je prvak 
skolastike sv. Toma zabacio).

U pitanju o duši je Descartes donekle 
skolasttk. Priznaje besmrtnost duše, ali 
Platonski loše tumači odnos između 
duše i tijeln. Po njemu su to dvije od
vojene supstancije (samostojna bića,, a 
, C'° *e duše, drži Descartes, u mozgu 
(ne u čitavom, kako je mislio Platon).

Životinjama Descartes ne priznaje 
dušovnoat. smatra ih meharUamima, 
automatima, bez vlastitog znanja i na 
»tanu osnovanog teženja za gibanjem.

Liescartes napušta skolastiku (Aristo-

Naš Spasitelj uitastojao se izabrati 
ovu poniznu belgijsku redovnicu, da 
uvede’ u sv. Crkvu' blagdan Ttjelova, 
gtl, zadovoljštine, i prošnje sakrivenom 
Bogu u presv. JBuharistiji.

Julijana se rodila u selu Rctin u 
kod Lleža u Belgiji, g 1193. Izmoljena 
od Boga mnogim molitvama i posto
vima svojih roditelja. U petoj je godi
ni ostala siroče bez roditelja. Primile 
su je na odgoj redovnice Augustinke 
u samostanu na brežuljku Mont-Cof- 
nillon u Liežu. Pod vodstvom učite
ljice sestre Saplencije napredovala je 
u znanju, u poslušijOsti 1 u poniznosti, 
Čuvala je krave na paši.

G. 1207. bila je primljena u redov
nice Jlugustinke Naučila je i latin
ski 1 čitala sv. Augusttaa i sv. Ber
narda. Usto je vršila najniže poslove 
u staji i kuhinji. Blagdani presvete 
Bogorodice ispunjali su je velikom 
radošću. Svaki je dan molila devet 
puta Njezinu pjesmu: »Veliča duša 
moja Gospodina.. Najrađe je razma
trala o Muci Gospodinovoj.

Prema presvetom Oltarskom Sa
kramentu pokazivala je uvijek poseb
no strghopočitanje. Za vrijeme sv. 
Mise od pretvorbe do pričesti bila je 
duboko sagnuta. Kad je primila sv. 
Pričest,’ njezino je lice sjalo kao u an
đela.

G. 1208. opazila je Julijana zvijezdu 
kao mjesec, ali krnj. Ovo joj se viđe
nje neprestano ponavljalo. Bila je zbog 
toga uznemirena, jer nije znala, što 
znači ova »napast«. Molila je Spasi
telja, da joj to razjasni G. 1210. Spasi
telj joj je rekao: »Ovaj Mjesec to je 
moja ukrašena Crkva, a ona krnja 
znači, da manjka još poseban blagdan 
u čast Sakramenta mojega Tijela I 
i moje Krvi. Ova se svečanost ne mo
že slaviti na Veliki Četvrtak, spomen- 
dan moje Muke. I ja sam tebe izab
rao, da se pobrineš, da se ovaj blag
dan uvede«. Julijana se u svojoj po
niznosti zaprepastila zbog ovakve za
daće. Kroz 20 godina molila je Spasi
telja, da izabere drugu osobu za to. 
Spasitelj joj je odgovorio: »Ti ćeš to 
započeti, a druge će poniz e osobe 
nastaviti«.

Julijana jc tu stvar povjerila svojoj 
prijateljici pokornici blaženoj Evi. Po 
njezinu savjetu ona je zamolila g. 
1230. jednoga svećenika, da on tu

Uskrs i Bijela Nedjelja
Uskrs je glavni ( najstariji kršćan

ski blagdan. Uskrs je pomična svet
kovina i on odlučuje, kad se slave 
druge pomične svetkovine kao Spaso- 
vo i Duhovi. Uskrs je najranije na 
22. ožujka, najkasnije na 25. travnja.

Riječ Uskrs, uskresenije, vaskrese- 
nije dolazi od uz-krsnuti, ustati od 
mrtvih. U Hrvatskoj i Dalmaciji go
vori se ( vazam od korijena va-zam 
spopastl, uzeti. Nijemci zovu taj blag
dan Ostem, od božice Eastre, kojoj je 
u čast bio posvećen travanj, Francuz! 
Paques, od pasha, vazam.

U starini crkvenoj slavio se Uskrs 
u vrijeme, kad su Zidovi slavili pashu, 
a god. 525. je određeno, da,se slavi u 
prvu nedjelju, koja pada "iza punog 
mjeseca u proljetnoj jednači. Ljetos 
pada pun mjesec u proljetnoj jeduači 
dne 25. ožujka, i tog je dana ljetos 
Uskrs.

Uskrs nas sjeća pobjede, koju je iz
vojevao Gospodin nad svojim i našim 
neprijateljima. Uskrs je najjači dokaz 
Božanstva Isusova i osnov naše 

tela), kad uči, da tijelo nije drugo nego 
trojna protežnost (dužina, širina, du
bina). Time otpadaju tjelesne sile i ka
kvoće. Ovim se nazorom Descartes pri
klanja novovjekom mehanizmu. Kao 
mehanički atomist, Descartes drži, da 
je Bog jednoličnoj masi dao raznolika 
gibanju.

U općoj povjesnici filozofije — na 
liniji od Sokrata preko skolastike do 
danas — glavno značenje Descartesa u 
tome, što je na prvo mjesto postavio 
misaonog čovjeka, kao duhovno biće.

Neki prikazuju Descartesa u krivom 
svijetlu, kao predstavnika nekakvog 
progresa protiv slijepe vjere, protiv 

nekritičnog prihvaćanja mrtvih dogmi,

stvar ispita i traži savjet kod bogO- 
slovaci. Mišljenje je bognslovaca, bile, 
da bi svetkovina n čast presvetog Sa
kramenta bila r.a veliku stavu Božju. 
AH bilo je I ljudi, koji su se protivili, 
da se takav blagdan uvede. Među tim 
bogoslovima bio je 1 Jakob Panteleon. 
Julijana je moraltf pretrpjeti zbog to
ga mnoge uvrede, ali pridržavao se 1 
dan pobjede.

G. 124fl. biskup Robert Torote odre
dio Je. da se slavi svetkovina Tijelova 
u četvrtak poslije presv. Trojstva. Kad 
Je Jakov Panteleon postao papom kao 
Urban IV. uveo je g. 1204 svetkovinu 
Tijelova za cijelu Crkvu. Na to ga je 
osobito potaklo .čudo od Bolsena« kod 
Orvieta. Tu je za vrijeme sv. Mise 
svećenik iz neopreznosti prolio Pre
svetu Krv na tjelesniku, pa su na 
njem ostale crvene mrlje u obliku ho
stije. Ovaj je tjelesnik nosio sv. Otac 
Papa Pijo XII. na Tijelovo Sv. Godi
ne 1950. Oficij za tljelovski blagdan 
sastavio je sv. Toma Akvinski.

Prije smrti Julijana je mnogo pre
trpjela. Nasilnici su joj oduzeli samo
stan, pa jc morala tražit! utočišta u 
raznim mjestima, dok se nije smirila 
u mjestu" Fosses. Tu je i umrla.

Na Uskrs 1258. vei na smrt bolesna, 
teškom mukom je otišla u crkvu, da 
tamo primi sv. Pričest. Gotovo je ci
jeli dan provela u crkvi, a na večer 
primila zadnju Pomast Umrla jc u 
petak 5. travnja 1358. Vjernici su je 
odmah štovali kao Sveticu. Papa Pi
jo IX. je potvrdio to štovanje g. 
1868.

SVETI OTAC je 28. veljače primio 
u svečanu audijenciju novog poslanika 
republike Liberije Dr. Karla Sommaru- 
■ga, koji jo tom prilikom izručio sv. 
Ocu ovoja akreditivna pioma. Poslije 
ceremonijalnih svečanosti 1 održanih go
vora sv. Otac Jc Dr. Sommaruga po
zvao u svoju privatnu biblioteku 1 za
držao se a njisne dulje vremena u raz
govoru.

DJECA IZ PUČKE ŠKOLE u okolini 
Kolna, u kojoj se ući esperanto, posla
li su sv. Ocu pismo na esperantu, u ko
jem izražavaju svoju ljubav j svoju 
orlanoek Kristovu Namjesniku. Sv. Otac 
je velikim zadovoljstvom primio ovo 
pismo i poslao djeci pismenu zahvalu 
na esperantu, koji 1 sv. Otac govori.

vjere u uskrsnuće mrtvih (Sr. 1 Kor.. 
15,17). 1(. ।

Od 13. stoljeća običavaju se na Us
krs nositi jela u crkvu na blagoslov, u 
prvom redu ona, koia se nisu smjela 
jesti u korizmi, kao meso, sig, jaje, 
maslac. Prije je bio zapovjedni blag
dan i uricrsnl ponedjeljak.

Na Uskrs se služi sv. Misa u bijeloj 
boji,'često se čuje aleiuja i pjevaju se 
uskrsne pjesme: U čast uskrsnuloga, 
Sina Boga vječnoga... Veseli se, 
Majko mila... Kraljice neba, raduj se 
Uskrsnu IŠVs doista.,.

Uskrsna svijeća, koja je postrance 
stajgja od Uskrsa na oltaru uklanja se 
iza evanđelja na Spasovo. — Negdje 
je običaj, da se u to vrijeme stavlja na 
glavni oltar kip uskrsnuloga Spasite
lja s pobjedničkom zastavicom u ruci.

Nedjelja iza Uskrsa zove se Bijela ne
djelja, jer su na taj dan novopokršte- 
nici skidali bijelo odijelo, koje su no
sili od Uskrsa i pristupali su prviput 
na sv. Pričest 1 primali su sv. Po
tvrdu.

tuđih mišji i preuzetih fraza« (— I ta
kvih kao ovaj citat). Descartes bijaše 
do smrti praktični katolik.

U ITALIJI, a posebno u Milanu, se 
spromaju đa svečano proslave 30 go- 
dišnjicu anu-tl velikog kardinala 1 ml- 
lanskog nadbiskup* Andrije Karla Fe
rrari. Kardinal Forrart ostavio je du
boku uspomenu e u svojoj biskupiji ne 
samo požrtvovnim pastirskim djelova
njem, nego i svojom upravo genijalnom 
Mcjatlvom karitativnog pokreta. Po
krenut Je postupak, đa se kardinal Fe
rrari proglasi blatenlm.

Boga vidi onaj
- tko mu gleda stvore

C*.w.io u jotinoj Jojtai. »FUJ« »tati
nu godina radnici au »opali a <ioiMa <i- 
Jete Home u Franemkoj. Ix Mariti ri- 
JeCalh taloga vadili au pljHua* i Mfu- 
nak ... No čudne li stvor i! Neko 
nje nije Milo glatko npgo nasuprot ne- 
ravno, kao da je ubijmo • «b*ju stra
na . Radilo se o primitivnom *acb«iii ’ 
čekiću Tko mu je iMogno dati udaav 
oblik?

Neobično je kamenje vidio tamošnji 
mještanin Boorher de Perthre On je 
bio učenjak Imao je veliku Zbirku ra- 
enovrsnih nalaza pronađenih u dolini 
ove rijeke ... Najednom opazi ove pri- ’ 
mitivne Čekiće nađene u pijesku. Tko 
je to kamenje mogao zaoštriti na ovaj | 
način? Učenjak je zaključio: to je mo
gao učiniti samo čovjek. Bilo je jamo; 
da to nije mogla učiniti rijeka, nego 
samo čovječja ruka«. .

Kako, na temelju čega »e moglo do
ći do ovakvog zaključka? Zar nije mo
gla priroda igrom svojih zakona ovo 
kamenje tako išklesati, da nam izgle
da, da »e radi o čekiću? Ne, do tak
vog zaključka sc nije moglo doći s jeđ 
nastavnog razloga, što je bilo očito, da 
Je ovaj kamen isklesan tako, da bi mo
gao 8lui*ti određenoj svrsi, da je ovaj 
kamen za nekoga predstavljao oruđe. 
Oruđe, određeno, da služi izvjesnoj svr
si mode da sprema samo biće, koje je 
razumnoj biće, koje svojim duhom mo
že rfivatiti odnos, koji postoji između 
uzroka i njegove posljedice. Priroda ne
ma ni svijesti ni razuma. Kao takva 
ona nije mogla biti auktor (početnik) 
tih ma 1 najprimitivnijih oruđa. Čovjek 
je na ovome svijetu jedino biće obdare
no razumom, pale je radi toga učenjak 
Boucher đe Perthcs razumno zaključio, 
da je samo čovjek mogao nađeno ka
menje isklesati na ovaj način. Zakon, 
na temelju kojeg je ovaj učenjak do
šao do ovakvog zaključka, zove se za
kon uzročnosti. Fo ovome zakonu no 
može biti učinka bez uzroka. Svaki pak 
ii7.rok ne može proizvesti svaku poslje
dicu. Određenu posljedicu, određeni 
učinak nx>že proizveli samo odgovara
jući nurok. F^umrimi, svrsishodni učinak 
može da ima svoj uživah samo u naum, 
nom biću. •

Pogledajmo malo divnu svrhovitost, 
koja vlada u svijetu. Pogledajmo, ka
ko podjela godine na četiri godišnje do- 
bi lijepo uplovljava mogućnost razvit
ka života na zemlji. Pogledajmo, kako 
se biljno i životinjsko cai'stvo međusob
no divno dopunjuje. Biline daju čovje
ku i životinjama kisik, bez kojega ovi I 
ne bi mogli živjeti, a čovjek 1 životinje 
daju bilinama dušik, bez kojeg se ove 
no bi mogle razvijati. Razmotreno na
dalje, kako je svrsishodno određen . 
omjer kopna i vode na zemljj; omjer, 
koj; najbolje odgovara razvitku bUJ-iog 
i životinjskog carstva. Razmotrimo na
pokon divnu svrstahođnost, koja v;.ida 
u organizmima živih bića. Ne znamo, 
čemu bi se više divili. Da li ustrojstvu 
pojedinih organa Hl pak ustrojstvu cje
lokupnog organizma Uzmimo samo 
naše tijelo. Koliko najsavršenijih stro
jeva n«rimo u sebi! Probavili organi 
opskrbljeni mi svim uređajima kemij
ske tvornice, da bi mogli rastvarati i 
apsorbirati (upijati) hranu. Krvni op- 
tok koji je tako savršeno porezan s 
organima disanja, kako bi se krv mo
gla neprestano pročišćavati. Naše oči 
sa zjenicom, lećom, bjcdočnicom, očnom 
hipljfcnom j očnim živcem, koji »među- 
sobno i zaj**lno sa živčanim sistemom 
rade tako svrsishodno, da nam omogu
ćuju gledanje« (Reinke). Ili promot
rimo naše uho. Kakvo je <m<> čudo 
umjetnosti i umijeća! Ono predstavlja 
kutrnidnat aa 6 UO0 živčanih žica, du
gih od 1/23 đo 1/2 mm, udešenih tako, 
da mogu primati zračne titra je prnm- 
rokovene zvukom Be* kraja i honca 
bismo mogli nabrajati primare svmt- 
shodnosti u pnrođl. Ta mmUhođnu< je 
u sviježu a narućtto u onom organ
skom, tako očita, da profesor biologijo 
na beogradskom sveučilištu piše na jad
nom mjzMa: »Nauka o životu razvija 
»e u znaku cjeHaherinag uređenja živih 
organizama. I anatomija i fUsjUoglja 
»u u znaku finaMzma »sv i-«£hodnOai- 
tl)<. 4‘-

Ako jedan najprimkivnJji kameni 
čekić prmuđava učenjake, da 1
đu d& zaključka, da je raaunuio Išćei 
njegov auktor. zar medemo z-amurittl, i 
da je rvrstsbodno uređenje avcmlra da , 
»u fjUilMkl živodnjaki 1 biljni organkan® , 
moglj nastati bez r—inwng auktor* ti i
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Tri vrste mišljenja
Praktično misli čovjek u svako- 

dnevnom životu, na pr. poljodjelac, ra- 
dnik, kad ga »tvari lanjmajv samo to
liko koliko Mi mu potrebne u životu 1 
74i Život. ♦ •

Znanstveno misli učenjak, uko
liko be« predrasuda metodički ispituje 
određeni sklop pitanja odnoano pred
meta. i to tako, da teži za što točnijim 
pojme-, ima i sudovima. XJ pozitivnim 
zmuvKUma, na pr. kemičaru i fizičaru, 
konačno je stalo do toga, da upoznaju 
pravu bit svijeta, u kojem stojimo i ži
vimo, ali njihovo je istraživanje ipak u 
mnogom pogledu uvjetovano tako zva
nim praktičnim momentima. Nji
hovo upoznavanje stvarnosti kao da 
ovis, o tom. što koriste njihova ot
krića i njihovi pronalasci Sve ono. sto 
se gospodarski 1 trgovački ne »isplati«, 
ostaje u pozadini — možda kao vječna 
zagonetka.

Znanost otkriva prirodne zakone, ili 
se njtma koristi. Mihajlo Pupin, 
profesor elektro-tehnike na • Kolumbija 
sveučilidtu u Americi, učenjak svjet
skog glasa, rodom Srbin iz Vojvodine, 
lijepo kože. da su to sami Božji zako
ni, j da vjeruje, da će znanost učiniti 
boljim kršćaninom svakog onog, koji 
pokuAa razumjeti njene proste i divne 
zakone. Jer koga ljudi smatraju veli
kim i učenim? Zar onoga, koji je stvo
rio kakav novi prirodni zakon? Nikada 
1 nj najmanje! Za nas je učenjak i 
otkrivač onaj, koji nije stvorio, 
nego naslutio, otkrio, iznašao kakav 
zakon, koji već opstoji u prirodi, ili 
onaj, koji je na nov način primijenio 
već poznati prirodni zakon, ili se njim 
okoristio. U tomu je sva veličina svih 
naših astronoma, fizičara, kemičara, 
biologa, fjzkjioga, kirurga j svih otkri
vača. To »u za nas veliki ljudi. Dakle, 
oni, koji »u, poslije tolikoga truda i zno
ja, otkrili nešto, što već opstoji, a nisu 
njšta novo stvorili.

Treća je vrsta filozofsko miš
ljenje. Filozofski misli onaj. koji u 
stvarima nastoji otkrit) ono. što je bit
no, i to tako, da teži za što jasnijim 
pojmovima i sudovima, kao j za naj
višom mogućom jedinstvenom odnosno 
sintetičkom spoznajom. Filozofsko je 
mišljenje uvijek upravljeno na ono, što 
vrijedi općenito. Filozof hoće da zahva
ti u najdublji korijen stvarnosti. On 
ide za tim. da sve svoje djelomične i 
pojedinačne spoznaje poveže u s»te- 
m a taku (sustavnu) cjelinu.

Ne ula®eći u prkazivanje pojedinih 
filozofskih »ustava, nego služeći se na
prosto utvrđenim rezultatima povijesti 
filozofije, smijemo reći, da se ave filo
zofiranje muže svestj na ovaj dvostruki 
sklop pitanja: Kako shvaćamo i pro
cjenjujemo svijet? Kako tumačimo i 
uredujemo život? Najkraćim izrazom 
značila bj filozofija prema tomu nau
ku o naziranju.na svijet i Ži
vot. Ali valja istaknuti, da se ovdje 
riječ »nauka« uzima u najstrožem smi
slu, to će reći kao skup tek ina opravda
nih Isključivo pomoću naravnati spoj 
najnih sredstava razuma.
Nazor o svijetu i životu jest onaj sud. 
što ga ljudi im adu o prvim i posljed
njim velikim pitanjima života, t. j. o 
pitanjima, što su u svezu s postankom 
svijeta, o pitanjima, koja hoće da nam 
odgonetnu smisao i svrhu našega biv- 
stvovanja na Zemlji.

Govori se o »prirodoznanatvenom« 
svjetovnom nazoru, čime se hoće Utak
nuti, da u nazoru o svijetu nema mje
sta ni kakovom »vjerovanju«. Ali sve u 
pojavnom svijetu imadc svoj uzrok, pa 
kada se iz reda, zakonitosti i svršnosti 
u prirodi spoznaje t uzrok pojavnoga 
svijeta u jednom neizmjernom duhov
nom biću — Bogu, onda je to znanje, a 
ne samo »vjerovanje«. Na »znanju« se 
osniva tvrdnja, prema kojoj sve u po
javnom svijetu Unade svoj uzrok, ah se 
na »znanju« ne može osnivati tvrdnja, 
da sam |>ojavnl svijet nema uzroka, 
koji bi imao svoje neizmjerno savrše
no blvstvovanje.

Danaki prirodoslovac Ivan Kristijan 
O e r s t e đ veli u svom djelu »Getot 
der Natur« da je u biti svakoga istra
živanja, da se u stvarima traži vječni 
etamenat. Bit znanosti iziskuje, da se 
njena kultura razvije do religije. Sva
ko temeljito proučavanje naravi — tvr
di Oerstcđ — vodi k spoznaji Boga.

Glasovni tvorac kvantne teorije, nje
mački fizičar Maks P1anck, koji je 
umro 1918 , napisao je u jednoj jrvojoj

Iz katoličkog svijeta
KARDINAL PIZZARDO imenovan 

je predsjednikom Sv Oficija. Naslije
dio je pokojnog kardinala MmtIv-'.U 
Selvaggtani*. Na želju Sv. Oca ostat će 
ujedno predajednk Sv. Kongregacije 
ta »JemenUU i učilišta.

PATER LEPPICH IZ DRUŽBE 
ISUSOVE držao je nekoliko predava
nja pred protestantima u Hamburgu. 
GovoHo je o pitanjima međusobnog 
»bliženja Protestanti u svojoj Štampi 
laticu, da je govornik pokazao puno 
razumijevanja za pitanja, u kojima ae 
protestanti i katolici razilaze, a u po
gledu kojih da je nadasve potrebno 
međusobno razumijevanje.

U PARIŠKOJ KATEDRALI »NAŠA 
GOSPA« i ove godine drži korizmene 
propovijedi poznati pater Rlquet iz 
Družbe Isusove. Glavna mu je tema: 
»Riječ Božja«. Crkva je premalena da 
primi elušateUstvo, koje se javlja. Zaito 
se govor prenosi.

NA IZLOŽBI U NICI Ima preko 800 
pavljona, među nj.ma jedan o katoli
čkoj štampi, koji je pobudio velik In
teres.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U LO- 
UVAIN-U (Belgija) ima ove godine 
ook 8 000 slušača iz 46 nacija. Za uzdr
žavanje toga sveučđ šla potrebno j< 
preko sto milijuna belgijskih franaka 
godišnje. 40*/» toga iznosa daje država 
u ime subvencije, 25’/o ulazi u ’me upi
snine i drugih pristojba, a ostatak od 
oko 35*1 skuplja se u obliku dobro
voljnih prinosa.

KIP FATIMSKE GOSPE napušta 
početkom ožujka Australiju. Svoj put 
oko svijeta počeo je kip 1947. godme, 
trideset godina iza ukazanja Fartimske 
Gospe, a sad če nastaviti put Novom 
Zelandijom, Filipinima, Japanom • i 
Amer kom.

U GLAVNOM GRADU AFRIČKE 
ZLATNE OBALE, Kumiri započeo je 
18. veljače prvi narodni euharlstlčki 
kongres. Kongres je započet u sveča
nom ras(x>loženju dočekom papinskog 
legata Mora Davida Mslhevv, nadbi
skupa od Apamee i apostolskog delc- 
gata za Istočnu 1 zapadnu Afriku. 
Papinski legat je stigao u Kumari zra
koplovom, a na aerodromu je bio do
čekan od najvigih crkvenih i državnih 
predstavnika, odakle se je odvezao u 
katedmlu. gdje je bio dočekan od mno
štva vjernika.

C‘jeli tjedan od 18. do 24. veljače 
odvijale su se kongresne svečanosti, 
koje su došle do svoga vrhunca u ne
djelju 25. veljače, kog dana je sv Otac 
preko raidia održao kungresistlma go
vor.

THAKIN NU. predsjednik Ministar
ske« vijeća burmanske republike, pri
mio je u audijenciju, prilikom svoje 
posjete gradu Mundalay-u, predstavni
ke Katoličke Crkve u Burmi I ako 
gorljivi budista Thakm Nu ae je živo 
Interesirao za djelovanje katoličkih mi- 
^je u Burmi, pak je tom prilikom izja
vio. da če mu u neizbrisivoj uspomeni 
ostati utisci, koje je d<M>io prilikom 
audijencije kod jv. Oca, kada je zadnji 
put bio u Rimu.

U BURMANSKOM GRADU MUN
DALAY-U se je preko 300 auUgpobila 
nalazilo u povorci prilikom prenošenja 
kipa Majke Božje Fattmsfce s aerodro
ma u grad. Kip Majke Božje FatimAe 
ostao je u ovome gradu trt dana, pak 
je za čitamo vrijeme bio predmetom 
osobitog štovanja ne samo katolika, 
nego 1 protestanata, muslimana pek 1 
samih budista. Ogromne mase svijeta 
su se neprestano nalazile pred kipom 
I pobožno molile za mir u svijetu i u 
Burmi.

ZA BEATIFIKACIJU P1JA X, pri
javljeno je više hodočasničkih grupa iz 
Brazilije i Francuske. 

knjizi: »Vjora 1 prirodne znanosti sta
žu se međusobno kod onih, koji teme
ljitom kritikom proučavaju stvari. To
me je naj neposrednij| dokaz povijema 
činjenica, da su baS najveći prtrodo- 
elovci svih vremena bili prožeti dubo
kim vjerskim osvjedočenjem ... Vjera

1 prirodne snanostjetmaju Isti, zajeđ- 
nlđkl zadatak, da M bore »a skepticiz
mom | dogmatizmom, bezvjerjom I a 
praznovjerjem pod zajedničkom lozin
kom: »Naprijed k Bogu«.

PREDSJEDNIK »SVJEDOKA JE
HOVE« u Kanadi saopćio je javnosti 
svoj prijelaz na katoličku vjeru Iz le- 
vjettajs nije jasno, da li se radi o sa- 
dalnjem ili o jednom od buditi pred 
sjodn tka.

U FRIBOURGU (Švicarska) na ka
toličkom sveučilištu održavat ce se 1 
ove godine razllćni tečajevi, i to za 
vrijeme vetklb godišnjih praznika, u 
ljetnim mjesecima.

PACELLISTRASSE zvat će se u 
Munchunu do-^adašnja Pfan.lhaus.Jtrae- 
se. ulica, u kojof se do 1944. nalazio 
nadbiskupski ordinar-j.it Promjena 
Imena ulice učinjena je u čast Pija XII. 
povodom njegova 75. rođendana, kad 
je navršio i 12 godina vrhovnog uprav
ljanja Crkvom. Pljo XII, Eugenije 
Pacelli b"o Je nuncij u Munchenu.

KARDINAL NADBISKUP OD 
WESTMINSTERA Mons. Griffin Ber
nardu dobio je za koadjutora »sedi da
tum« Mona Eduarda Myersa, naslov
nog biskupa od Lama, koji je ujedno 
imenovan za naslovnog biskupa od 
Blrea.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE »Pre
svetoga Srca« u Milanu proslavilo je 
30. godišnjicu svoga djelovanja. Sve
učilište ima 146 profesora i 6.584 stu- 
lenta. Biblioteka ovoga sveučilišta bro
ji 478.084 sveska i 2 087 periodičkih ča
sopisa, dok aamo sveučilište izdaje de- 
uelak znanstvenih revija. U Italiji ka
toličke pučke škole broje 61O(WJ uče
nika. a katoličke srednje škole 140.000 
đaka.

U ŠKOTSKOJ je išao god. Mio 
30.000 katolAa. koji su bli podijeljeni 
u dvije biskupije i za pasterizaciju 
kojih se je brinulo 40 svećenika. Do 
god. 1950. ovaj broj je naraSao na 
723.000. U Škotskoj danas postoje dvije 
nadblsirupije, šest bskup'.ja i preko 
800 svećenika.

U JAPANSKOM GRADU Beppu bla
goslovljena je nova prostrana crkva sa
građena na uspomenu 25-godišnjice 
dolaska Salezijanaca u Japan. Crkva je 
posvećena Mariji Pomoćnici. Pod cr
kvom se nalazi velika dvorana, koja 
služi za vjerske konferencije i vjero- 
naučnu obuku. U gradu Beppu kato
licizam se vrlo lijepo razvija. Dva ve
lika orfanotrofija, dom staraca, bolnica 
za tuberkulozne, kao i ostale humano- 
karltativne ustanove u rukama kato
lika djeluju zadivljavajuće u očima Ja
panaca. Interesantno je spomenuti, da 
je u listopadu na moljenje sv. krunice 
dolazilo u crkvu preko stotinu pogan
ske djece, koja su pobožno kroz cijeli 
mjesec sudjelovala u molitvi.

udruženje Švicarskih kato
ličkih LIJEČNIKA održalo je u Fri- 
burgu svoj kongres. Tema je kongresa 
bila: .Svećenik, liječnik i odgojitelj u 
službi bolesnika.« Kongres je odlučio, 
da se na katoličkom sveučilištu u Fri- 
burgu otvore tečajevi o liječničkoj etici. 
Povodom otvaranja nove akademske 
godine grupa katoličkih liječnika u Ge- 
nevi u društvu a grupom katoličkih 
odvjetnika I katoličkih inžinjerz. te 
Društvom katoličkih studenata organi
zirali su služenje svečane sv. Mise, 
koju je služio msgr. Charičre, biskup 
Losanne, Geneve i Friburga i koji je 
tom prilikom održao značajan govor.

KATOLIČKO SVEUČILIŠTE u Ni- 
migenu u Holandiji povećano je u rad
nje vrijeme medicinskim fakultetom 
s troškom od 30,000.009 guldena.

U BERLINSKOJ DIJECEZI uposleno 
je 158 časnih sestara u radu na njezi 
djece. U 83 dječja vrtića svagdano se 
čuva 3.000 djeco, kojih su majke zapo
slene, a u 35 druga dječja vrtića 2.300 
djece, koja su ostala bez majke ili su 
im majke bolesne. Časne sestre osim 
toga vode dječju bolnicu s 273 mala 
pacijenta.

SESTRE D'HOTEL-DIEU u Parizu 
slavile su pred kratko vrijeme 13. sto
godišnjicu svoga osnutka. Kongregacija 
ovih sestara je bila naime osnovana 
651. od pariškog biskupa sv. Landrj -a. 
Uz redovita tri zavjeta sestre ove kon
gregacije polažu još i zavjet, da će ču
vati bolesnike. One se više ne nalaze u 
svojoj staroj bolnici u središtu Pariza, 
koja Je bojnica utemeljena istodobno, 
kada je osnovana 1 kongregacija, jer je 
ovu bolnicu 1908. podržavlla francuska 
vlada.

MOLITVA PAPE PIJA XII.
Svaki put oproštenje 7 godina; potpuno

P—»<yroMen> jntamput a mjesecu 
®» ®*H*e uvjet«, ak« se mali svaki 
<M.)

»Svemogući i vječni Bože, svom dušom 
Ti zahvaljujemo na vvUkhn dobru 
^Mrtvima, udiJH>alm nadim dudama.
.. SiMd Ode, koj| sva vuna koji are« 

IJudnk« Ispituje* | njima vlada*, dat 
da oma uvijek budu poolužna rtu« 
Tvaga Sina. Udahni svima čvrstu od
luka. da se očiste I posvete, da »jv« 
Životom Milost) ) životom ea4ovotjSti~ 
»e, b onima, koji lutaju, udahni djHo- 
tvomu ćefnjti za povraUmm i sa opro- 
»tenjem. Udijeli onima, koji »boj vje
re trpe progonstvo, svoj duh jakosti, 
da ih neodjeljivo sjedini • K ratom I a 
Njegovom Crkvom. Cuvai Gospodin«, 
Namjesnika svoja Sina na zemlji, ču
vaj biskupe | svećenike, redovnike I 
vjernike. Daj, da »vi, kako svećenici. 
Cako i vjernici, mladići, odrasli | starrJ, 
medu sobom tijesno irivezaal etim mi
slima j Istim osjećajima sačinjavaju 
čvrstu stijenu, o koja če'se razMU bi
jes Tvojih neprijatelja. Neka Tvoja 
Milost zapali u svim ljudima ljubav 
prema tolikim nesretnicima, koj| živ« 
u takvu slromadtvii I t»ijedl,''da njihov 
položaj nije dostojna Ijukvkoga biča. 
Probudi U dudama onih, koje Te naziva, 
ju Ocem, elld i žeđu ta društvenom 
pravdom i djelotvornom I istinitom 
bratskom ljubavlju. Udijeli, Gospodine, 
mir u nadim danima, mir dutaahs I 
obiteljima, mir domovini, mir među na
rodima Neka duga smirenja i pomirbe 
prekrije idkoin svoja blistave svjetlosti 
zemlju, koju Je Tvoj Božanski Nin po
svetio svojim životom i mukom. Bože 
svake utjeha, velika je nada bijeda, 
tetkj su nadi grijesi, nebrojene su nv 
Ae potrebe, ali jod Je veće nad« pouz
danje u Tebe. Svljesnj emo svoje UO- 
vrijednosU, pa s djetinjim pouzdanjem 
stavljamo svoju sudbinu u Tvoje ruke 
1 sj-xllnjujomo svoje slabo molitve sa 
zagovorom । zaslugama prrslavne Dje
vice Marije | svih Svetih. UiUjeU bolo. 
«'nu pouzdanje- j ulravlje, mladićima 
čvrstu vjeru, djcvojliama nevinost, oči
ma napreslak 1 svetost obitelji, majka
ma uspjeh ji odgoju djece, siročadi bri
žljive staratelje, bjeguncima I zaroblje
nicima domovinu, svima svoju Milost, 
kao pripravu i zalog vječnog blažen
stva u nebu. Amon«.

(Iz raznih je strana svijeta bila Iz
ražena Želja, da se »Molitva za Sv. go
dinu 1950r, koju je sastavio Sv. Otac 
Papa Pijo XD . preinači tako, da bi se 
mogla moliti i pasLje završetka Sv 
Goiline 1950 Ovu je želju vjernika »a- 
općio Sv. Ocu Mon*. OUavianj u svoj
stvu predsjednika povjerenstva za du
hovne padove Centralnog odbora za gr. 
Godinu u Rimu. Sv. Ota.: je udovoljio 
»raženoj želji pak je sastavio ovdje 
priopćenu molitvu. >

U FRANCUSKOJ katolički radnički 
sindikati broje 900.000 članova.

SVOJ NOVI DOM dobilo jo 2 500 
katoličkih studenata u Londonu.

U PARIZU JE NA SVEČANI NA
ČIN proslavljena u nedjelju 4. ožujka 
krunjenja sv. Oca Pija XII- Poslije 
svečane službe Božje održano je zbo- 
rovanje. kome je uz crkvene i držav
ne dostojanstvenike prisustvovalo 
i mnoštvo odličnih vjernika. Na tboro- 
vanju je. među ostalima, govorio Mau- 
rice Schuman, direktor katoličkog li
sta »L* Aube*.

ZA KATOLIČKO SVEUČILIŠTE U 
MILANU skupljali su se dobrovoljni 
prinosi na Gluhu nedjelju. Prožle go
dine utrošeno je u uzdržavanje te vi
soke naučne ustanove 122 milijuna lira, 
skupljenih dobrovoljno

ARAPSKIH BJEGUNACA Ima sad 
oko 800000. Oni se nalaze većinom po 
susjednim državama Paleotme.

U ISTOČNOJ GEORGIJI su vršena 
arheološka iskapanja Južno od TUlisa. 
Među ostalim Iskopana je jedna kr
šćanska crkva, koja po «>du arheoio- 
ga potječe iz prve polovine V. vijeka 
Nad vratima ove crkve se nalaze dva 
rolijefa. od kojih jedan prikanlje Vza- 
ia&e Isusovo, s drugi Uznesenje Bo
gorodice. Na taj način se vidi, da je u 
kršćanskoj starini postojala medu" kr
šćanima živa vjera u Uznesenje Bogo
rodice na nebo, koju istinu je sv. Otac 
prožle godine proglasio dogmom.
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